1

ATA N.º 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM POSTO DE TRABALHO NA CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR, EM REGIME

DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO - SAS-P022-24-02

Ao sétimo dia do mês de agosto de dois mil vinte e cinco, pelas onze horas e trinta minutos, nos Serviços de Ação

Social da Universidade de Coimbra, sitos na Rua Guilherme Moreira, n.º 12, em Coimbra, reuniram os elementos do

júri do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Isabel Maria Primo dos Santos, Chefe de Divisão

Financeira e de Recursos Humanos dos Serviços de Ação Social da Universidade de Coimbra, na qualidade de primeira

vogal, em substituição do presidente, Márcia Jaquelina Mendes Silva, Coordenadora do Núcleo de Gestão de Recursos

Humanos dos Serviços de Ação Social da Universidade de Coimbra, e Hugo Tiago Gomes Lopes, Técnico Superior dos

Serviços de Ação Social da Universidade de Coimbra na qualidade de vogais.

A participação no júri, como efetivo, de Hugo Tiago Gomes Lopes, primeiro vogal suplente, decorreu de ausência,

devidamente justificada, do presidente, Alcino Carvalho Pastilha.

A reunião teve como objetivo:

- Analisar os elementos apresentados pelos/as candidatos/as, de modo a verificar a reunião dos requisitos legais de

admissão e a apresentação dos documentos essenciais, quer à admissão, quer à avaliação, de acordo com o

estabelecido no ponto 9 do aviso de abertura do procedimento concursal, publicado na íntegra na Bolsa de Emprego

Público, com o código de oferta OE202411/0587 e disponível na plataforma Apply UC

(https://apply.uc.pt/explore/staff/ongoing?org=sasuc).

I -Compulsado o processo, verificou-se que foram apresentadas as seguintes candidaturas:

N.º Nome

1 Afonso José Sousa Fernandes Costa

2 Alexandre Miguel de Almeida Henriques

3 Ana Cristina Simões Sequeira

4 Ana Maria Tojeira Batista

5 Ana Maria Lourenço Neto

6 Ana Lúcia Carvalho Oliveira

7 Ana Paula Rama Gonçalves Nobre

8 Ana Rita Rosa Dâmaso

9 Ana Rita Simões Lopes

10 André Alves Carvalho

11 André Carrasquinho Dias

12 André Veloso Pereira

https://apply.uc.pt/explore/staff/ongoing?org=sasuc

2

N.º Nome

13 Andreia Alves Neves

14 Andreia Sofia Reis Duarte

15 António Manuel Lourenço Guedes

16 Carla Patrícia Reis Gomes

17 Carla Sofia De Jesus Fonseca

18 Carlos Daniel Caetano Dias

19 Catarina Alexandra Ferreira Gomes

20 Catarina Sofia da Silva Monteiro

21 Cátia Andreia Rodrigues Valente

22 Cátia Isabel Cardoso Farinha

23 Cátia Marisa Mendes Chamiça

24 Cátia Sofia Marques de Carvalho

25 Cláudia Sofia Gonçalo Marques

26 Cláudia Sofia Mateus Faustino

27 Cristiana Francisca Antunes Pereira

28 Cristina Inês Ferreira Lopes Janeiro

29 Daniela Filipa Gonçalves dos Santos

30 Daniela Maria Góis Ferreira

31 Débora Sofia Ferreira Macedo

32 Elsa Rute Godinho Pereira da Silva Lavos

33 Érica de Jesus Medeiros Tavares

34 Fátima Mendes Bernardo

35 Filipe Tiago Lucas dos Santos Gante

36 Filipe Gustavo Sol Murta

37 Gabriela Gouveia Ferreira

38 Gonçalo Jorge Teixeira Marques Neves

39 Guida Mendes da Silva

40 Helena Cristina Almeida da Cruz

41 Ivan Daniel Silva Paula

42 Jessica da Silva

43 Jéssica Dias Oliveira

44 Lara de Melo Marques

45 Leonor Gonçalves Dias

3

N.º Nome

46 Liliana Isabel De Almeida Oliveira

47 Luís Pedro Gaioso Ferreira Félix

48 Luís Ricardo Mateus Pimentel

49 Maísa Alves Neves

50 Manuel José Silva Costa Carvalho

51 Mara Alexandra Mendes Pereira

52 Mara Sofia Bernardes Lourenço Gabriel

53 Margarida Isabel Azevedo Pereira de Carvalho

54 Maria Inês da Cruz Gaspar

55 Maria Isabel Ramos Ferreira

56 Mariana Marques Costa

57 Marina Dias de Faria

58 Marta Isabel Pinto Apóstolo

59 Mónica Raquel Alves Pereira

60 Patrícia Barroso dos Santos Faria

61 Patricia Raquel Nascimento Cruz

62 Ricardo José Santos Silva

63 Rui Filipe Martins Esteves

64 Rui Miguel da Silva Lopes

65 Rute Alves Varela

66 Rute Sofia de Noronha Braz

67 Samanta Filipa Gonçalves Rodrigues

68 Samuel Oliveira

69 Sandra Cristina Lucas Bispo

70 Sandra Cristina Santos Luís

71 Susana Maria Martins Cardoso

72 Tânia Marisa das Neves Pratas

73 Tânia Sofia Cainessa Horta

74 Teresa Manuela Nunes Gouveia

75 Tiago André Azevedo Nunes

76 Vera Filipa Monteiro Antunes

77 Vera Lúcia Mendes Coimbra

78 Vera Lúcia Vasconcelos da Silva

4

N.º Nome

79 Vera Lúcia Ramos Silva

II- Efetuada a análise de cada uma das candidaturas, visando a aferição da posse dos requisitos exigidos e a

apresentação dos documentos essenciais à sua admissão ou avaliação, o Júri deliberou, por unanimidade, o seguinte:

1. Admitir os/as candidatos/as constantes da tabela publicada em anexo, como Anexo I, e que é parte integrante da

presente ata, por reunirem os requisitos exigidos.

2. Não admitir os/as seguintes candidatos/as, por não reunirem os requisitos exigidos:

N.º  Nome Fundamento(s)

1 Ana Maria Tojeira Batista a)

2
Ana Rita Simões Lopes

a)

3 António Manuel Lourenço Guedes a)

4 Carla Patrícia Reis Gomes a)

5 Carla Sofia De Jesus Fonseca a)

6 Cátia Andreia Rodrigues Valente a)

7 Cláudia Sofia Mateus Faustino a)

8 Daniela Maria Góis Ferreira a)

9 Elsa Rute Godinho Pereira da Silva Lavos a)

10 Fátima Mendes Bernardo a)

11 Filipe Gustavo Sol Murta a)

12 Helena Cristina Almeida da Cruz a)

13 Leonor Gonçalves Dias a)

14 Luís Ricardo Mateus Pimentel a)

15 Maísa Alves Neves a)

16 Manuel José Silva Costa Carvalho a)

17 Mara Alexandra Mendes Pereira a)

18 Mariana Marques Costa a)

19 Tânia Marisa das Neves Pratas a)

20 Tânia Sofia Cainessa Horta a)

21 Vera Lúcia Ramos Silva a)

Legenda:

a) Candidato/a excluído/a por não ser detentor/a das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de

abertura.

5

III – De seguida, o júri deliberou submeter a Prova de Conhecimentos e a Avaliação Psicológica 57 candidatos/as,

identificados/as na tabela em anexo, por não se encontrarem a executar a atribuição, competência ou atividade

caracterizadoras do posto de trabalho colocado a concurso, ou por não o terem demonstrado; e submeter a Avaliação

Curricular e a Entrevista de Avaliação por Competências uma candidata, identificada na tabela em anexo, por se

encontrar a executar a atribuição, competência ou atividade caracterizadoras do posto de trabalho colocado a

concurso.

IV - Mais deliberou o Júri, no âmbito do exercício do direito de participação, proceder à audiência dos interessados/as,

notificando-os/as pela via prevista no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9/09, passando o texto do email e

respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos seguintes termos:

a) Os/As candidatos/as aprovados/as, informando-os/as da admissão e dos termos em que serão

convocados/as para a realização dos métodos de seleção;

b) Os/As candidatos/as excluídos/as, por não admitidos/as ao concurso, para, no prazo de 10 dias úteis,

dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer;

Os/As candidatos/as serão oportunamente notificados/as através de correio eletrónico, da data e do local de

realização dos métodos de seleção, passando o texto do correio eletrónico e respetivos recibos de entrega a integrar

o presente processo.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que foi lavrada a presente ata, que vai ser assinada por todos

os membros do júri.

A primeira voga, em substituição do presidente,

___________________________________________
Isabel Maria Primo dos Santos

Os Vogais,

___________________________________________
Márcia Jaquelina Mendes Silva

___________________________________________
Hugo Tiago Gomes Lopes

6

Anexo I | Projeto de Lista de Candidatos/as Admitidos/as

Projeto de Lista de candidatos/as admitidos/as e métodos de seleção

N.º Nome

Situação jurídico-funcional

Métodos de seleção

VEP-TI

 (funções

iguais)

VEP-TI

 (categoria ou

funções #s)

VEP-TR

 (funções

iguais)

VEP-TR

 (categoria ou

funções #s)

S/VEP AC+EAC PC+AP

1 Afonso José Sousa Fernandes Costa     X  X

2 Alexandre Miguel de Almeida Henriques    X   X

3 Ana Cristina Simões Sequeira     X  X

4 Ana Maria Lourenço Neto     X  X

5 Ana Lúcia Carvalho Oliveira*    X   X

6 Ana Paula Rama Gonçalves Nobre     X  X

7 Ana Rita Rosa Dâmaso     X  X

8 André Alves Carvalho     X  X

9 André Carrasquinho Dias     X  X

10 André Veloso Pereira*    X   X

11 Andreia Alves Neves  X     X

12 Andreia Sofia Reis Duarte     X  X

13 Carlos Daniel Caetano Dias     X  X

14 Catarina Alexandra Ferreira Gomes     X  X

15 Catarina Sofia da Silva Monteiro     X  X

16 Cátia Isabel Cardos Farinha   X   X

7

17 Cátia Marisa Mendes Chamiça     X  X

18 Cátia Sofia Marques de Carvalho     X  X

19 Cláudia Sofia Gonçalo Marques     X  X

20 Cristiana Francisca Antunes Pereira     X  X

21 Cristina Inês ferreira Lopes Janeiro     X  X

22 Daniela Filipa Gonçalves dos Santos     X  X

23 Débora Sofia Ferreira Macedo     X  X

24 Érica de Jesus Medeiros Tavares     X  X

25 Filipe Tiago Lucas dos Santos Gante  X     X

26 Gabriela Gouveia Ferreira     X  X

27 Gonçalo Jorge Teixeira Marques Neves     X  X

28 Guida Mendes da Silva     X  X

29 Ivan Daniel Silva Paula     X  X

30 Jessica da Silva     X  X

31 Jéssica Dias Oliveira     X  X

32 Lara de Melo Marques     X  X

33 Liliana Isabel De Almeida Oliveira*  X     X

34 Luís Pedro Gaioso Ferreira Félix     X  X

35 Mara Sofia Bernardes Lourenço Gabriel     X  X

36 Margarida Isabel Azevedo Pereira de Carvalho     X  X

37 Maria Inês da Cruz Gaspar     X  X

38 Maria Isabel Ramos Ferreira     X  X

39 Marina Dias de Faria     X  X

40 Marta Isabel Pinto Apóstolo     X  X

41 Mónica Raquel Alves Pereira     X  X

8

42 Patrícia Barroso dos Santos Faria  X     X

43 Patricia Raquel Nascimento Cruz     X  X

44 Ricardo José Santos Silva     X  X

45 Rui Filipe Martins Esteves     X  X

46 Rui Miguel da Silva Lopes     X  X

47 Rute Alves Varela     X  X

48 Rute Sofia de Noronha Braz     X  X

49 Samanta Filipa Gonçalves Rodrigues     X  X

50 Samuel Oliveira     X  X

51 Sandra Cristina Lucas Bispo     X  X

52 Sandra Cristina Santos Luís     X  X

53 Susana Maria Martins Cardoso     X  X

54 Teresa Manuela Nunes Gouveia     X  X

55 Tiago André Azevedo Nunes     X  X

56 Vera Filipa Monteiro Antunes*  X     X

57 Vera Lucia Mendes Coimbra     X  X

58 Vera Lúcia Vasconcelos da Silva    X   X

Legenda:

* Candidato/a declarou afastar a aplicação dos métodos de seleção Avaliação Curricular e Entrevista de Avaliação por Competências.

VEP-TI – Vínculo de Emprego Público por tempo indeterminado

VEP-TR - Vínculo de Emprego Público a termo resolutivo (certo ou incerto)

S/ VEP – Sem Vínculo de Emprego Público

AC – Avaliação Curricular

AP – Avaliação Psicológica

EAC – Entrevista de Avaliação de Competências

PC – Prova de Conhecimentos

		2025-08-07T14:19:27+0100

		2025-08-07T14:53:14+0100

		2025-08-07T15:02:25+0100